
SEXTA-fEirA, 31 dE OUTUBrO dE 2008 9
Diário Oficial Executivo  2

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº1143/2008-GAB.SUSIPE,DE 28/10/2008

Nome: Cleia de Fátima Mello Monteiro
Cargo/Lotação:Assist. Administrativo/PEM I
Período:27 a 10/11/2008(Prorrogação)

PORTARIA Nº1144/2008-GAB.SUSIPE,DE 28/10/2008
Nome: Keyth Shirley Franco Braga
Cargo/Lotação:Tec. Enfermagem/Séc.São Braz
Período:07 a 21/10/2008

LICENÇA ACOmPANHAmENTO
PORTARIA Nº1145/2008-GAB.SUSIPE,DE 28/10/2008

Nome: Ana Maria Rodrigues
Cargo/Lotação:Ag.Administrativo/C.R.Castanhal.
Período:07 a 21/10/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 181/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: CONVITE N° 014/2008/SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO - 
SUSIPE e PACHECO E LIMA ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Execução de serviço de engenharia, através de empresa 
especializada, para a construção do alambrado de segurança, 
aplicação de reboco estrutural de alta resistência e substituição 
dos beliches de concretos por metálicos do Centro de Triagem 
de Marambaia.
Vigência: 30/10/2008 a 30/01/2009
Valor: R$ 112.470,00 (cento e doze mil, quatrocentos setenta 
reais)
Dotação Orçamentária: UG: 03.421.1213.1678; Elemento de 
Despesa: 449051
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 30/10/2008
Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Endereço do Contratado: Trav. do Chaco, n° 266, Bairro: 
Pedreira, CEP: 66.085-080, Belém/PA.

HOmOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
HOmOLOGAÇÃO

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pela Comissão de Licitação no bojo do Convite nº 014/2008/
SUSIPE (Processo nº 2008/402593) cujo objeto é a contratação 
de obras e serviços de engenharia, destinados à construção 
do alambrado de segurança, aplicação de reboco estrutural de 
alta resistência e substituição dos beliches de concretos por 
metálicos do Centro de Triagem da Marambaia- SUSIPE decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Preço Global”, em favor do seguinte licitante: PACHECO E LIMA 
ENGENHARIA LTDA.
Belém/PA, 24 de outubro de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 186/2008/SUSIPE
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) E A EMPRESA MIGUELINA CASTOR DE SOUSA (CNPJ nº 
08.015.234/0001-14)
Objeto: Fornecimento e entrega de alimentação preparada 
em 03 (três) etapas (café, almoço e jantar) para suprir as 
necessidades dos internos encarcerados na Delegacia de Policia 
do Município de Melgaço/PA.
Vigência: 01/10/2008 a 31/03/2009
Valor: R$ R$ 28.800,00
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030.
Fonte de Recurso: Estadual
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 01/10/2008
Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Endereço do Contratado: Av. Senador Lemos, nº. 01, Bairro 
Centro, Cep: 68.490-000 - Melgaço/PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 020/2008/SUSIPE
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-
25) E A EMPRESA MIGUELINA CASTOR DE SOUSA (CNPJ nº 
08.015.234/0001-14)
Objeto: Fornecimento e entrega de alimentação preparada 
em 03 (três) etapas (café, almoço e jantar) para suprir as 
necessidades dos internos encarcerados na Delegacia de Policia 
do Município de Melgaço/PA.
Valor: R$ R$ 28.800,00
Fundamento Legal: Art. 24, IV da Lei 8666/93
Data da Assinatura: 01/10/2008
Ordenador Responsável: SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO

RESUmO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº4623/2008-NAR/DRH.SUSIPE

Nome: CECÍLIA CLÁUDIA DE FRETAS TEIXEIRA
Cargo: CORRDENADORA GERAL DE PENITENCIÁRIA
Nº DIÁRIAS: 01 e 1/2
Origem: Belém
Destino: Brasília-DF
Período: 30 a 31/10/2008

PORTARIA Nº4621/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MARIO SOLON BATISTA BENTES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Santarém
Destino: Itaituba
Período: 27 a 30/10/2008

PORTARIA Nº4622/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: MARCKSON MARCELLO BATISTA CAMPOS
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 03 e 1/2
Origem: Santarém
Destino: Itaituba
Período: 27 a 30/10/2008

PORTARIA Nº4383/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: SILVANDRO SANTOS FERREIRA
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Santarém
Destino: Alenquer
Período: 22 a 24/10/2008

PORTARIA Nº4384/2008-NAR/DRH.SUSIPE
Nome: FRANCISCO JOÃO BOSCO SANTOS MARQUES
Cargo: AGENTE PRISIONAL
Nº DIÁRIAS: 02 e 1/2
Origem: Santarém
Destino: Alenquer
Período: 22 a 24/10/2008

EXTRATO DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1148/2008- GAB. SUSIPE  BELÉm/PA, 28 

DE OUTUBRO DE 2008.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEmAPENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDOo disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARIOSVALDO GOMES SILVA, 
matrícula nº. 57201790, como fiscal do Contrato nº. 
179/2008/SUSIPE,cujo objeto é o Fornecimento de Material 
de Higiene eLimpeza para atender às necessidades do 
Centro de Recuperação agrícola “MarianoAntunes” e 
Centro de Recuperação de Marabá, unidades integrantes 
daSuperintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE, prazo de vigênciade 27/10/2008 à 26/10/2009, 
celebrado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIODO ESTADO DO PARÁ - SUSIPE E A EMPRESA 
CASTRO & CASTRO COMÉRCIO &REPRESENTAÇÕES LTDA.
II - Deliberarque o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legalmencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-seCiência, Publique-se e Cumpra-se.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

TORNAR SEm EfEITO
PORTARIA Nº 4112/2008-NAR/DRH.SUSIPE

De 29/09/2008 Publicada no DOE nº 31265 de 30/09/2008
KELLY IOLANDA MELO MARTINS
Motivo: Viagem não realizada

HOmOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 023/2008/
SUSIPE (Processo nº 2008/271052) cujo objeto é a aquisição de 
Material de Higiene e Limpeza para o Centro de Recuperação de 
Paragominas, em Paragominas/PA, decide homologar o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço Global”, em favor 
da empresa CASTRO & CASTRO COM. & REP. LTDA - ME.
Belém, 28 de outubro de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

HOmOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 046/2008/
SUSIPE (Processo nº 2008/337387) cujo objeto é a aquisição 
de Fraldas Geriátricas, decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério “Menor Preço Global”, em favor da 
empresa m. S. DO BRASIL LTDA.
Belém, 28 de outubro de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

HOmOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 025/2008/
SUSIPE (Processo nº 2008/249208) cujo objeto é a aquisição  
de Paletes de Madeira, decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério “Menor Preço Global”, em favor da 
empresa S DE RODRIGUES -mE
Belém, 23 de outubro de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

RESULTADO DE RECURSO DO CONVITE Nº 012/2008/
SUSPE

CONVITE Nº 012/2008/SUSIPE
A Comissão de Licitação da SUSIPE comunica aos participantes 
do Convite nº 012/2008/SUSIPE, cujo objeto é a elaboração 
do projeto de arquitetura e complementares para a reforma 
do Centro de Triagem de Santarém, que o recurso interposto 
pela empresa Construtora Betel Comércio e Serviços Ltda foi 
denegado pelo ilustre Superintendente do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará por entender “que sua situação não era 
regular junto ao CREA/PA no momento da abertura do certame 
e, obviamente, não lhe cabe agora anexar qualquer documento 
considerando que a fase de habilitação já foi ultrapassada.”
Assim, ficam os participantes habilitados comunicados de que a 
abertura das propostas ocorrerá no dia 4 de novembro de 2008, 
na Sala de Licitação da SUSIPE situada na rua 28 de Setembro 
nº 339, bairro da Campina, Belém, Pará, às 10h00m.
Belém/PA, 30 de outubro de 2008.
Comissão de Licitação/SUSIPE

RESUmO DE PORTARIA
PORTARIA N.º 1146/2008 – GAB. SUSIPE, 

DE28/10/2008
A COORDENADORA GERAL PENITENCIÁRIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIODO ESTADO, no uso de suas atribuições 
delegada através da Portaria nº631/2008-Gab. SUSIPE.
CONSIDERANDOo disposto no Decreto n.º2.538 de 20/05/94 e 
Decreto n.º 0182 de 03/04/95, queregulamenta a concessão da 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137da 
Lei n.º 5.810/94;
Resolve  conceder aos servidores, a gratificação deTempo 
Integral no percentual de 70%(Setenta por cento), incidente 
sobre opadrão do vencimento do cargo exercido pelo servidor, a 
contar de 01/11/2008.
Adilson Cordeiro de Oliveira
Fabio Luiz de Souza Moraes
Helio Fonseca de Medeiros
Paulo Sergio Alves Magno
Sandra Regina de SouzaCordeiro
Shirley Lopes de Oliveira
Suzete Branco da Cunha

PORTARIA N° 3062/2008 -DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina 
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir 
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem 
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de 
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de 
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os processos 
administrativos protocolizados sob os números 2008/417351, 
2008/440474, 2008/435876, 2008/417242.


